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ABSTRAKT

Cíl: Cílem této práce bylo zjistit, jaký postoj zaujímají studenti fyzioterapie

jak k práci s pacienty s duševním onemocněním, tak i k samotným pacientům. Vedlejším

cílem bylo zjistit, zda na tento postoj má vliv úroveň znalostí spojených s duševním

onemocněním a absolvování odborné praxe v psychiatrickém zařízení.

Metodika: Testování bylo provedeno pomocí dotazníkového šetření.

Tento dotazník se skládal ze dvou standardizovaných testů pro měření stigmatizace

(MAKS a MICA) a z části skládající se z vlastních otázek pro doplnění dalších informací.

Výsledky: Studie se zúčastnilo 89 studentů fyzioterapie z různých měst a fakult

ČR. Průměrné skóre škály MAKS u studentů fyzioterapie bylo 49 z celkového maxima

60, což značí velmi dobrou úroveň znalostí spojených s duševním onemocněním. Zároveň

nebyl prokázán statisticky významný rozdíl v úrovni znalostí mezi studenty bakalářského

a magisterského studia. Dále bylo zjištěno, že postoj studentů fyzioterapie k pacientům

s duševním onemocněním je spíše pozitivní (průměrné skóre škály MICA bylo 68,7

z celkového maxima 96). Zde se naopak prokázal statisticky významný rozdíl v postoji

mezi studenty bakalářského a magisterského studia. Absolvování odborné praxe

v psychiatrickém zařízení se však neprojevilo jako statisticky významný vliv na postoj

k pacientům s duševním onemocněním.

Závěr: Fyzioterapie hraje velmi důležitou roli v multidisciplinárním týmu

při léčbě pacientů s duševním onemocněním. Pro kvalitně odvedenou terapii je důležité

mít nejen dostatek znalostí z oblasti péče o duševní zdraví, ale také jsou nezbytné určité

osobnostní předpoklady a zralost pro práci s těmito pacienty. Základem pevného vztahu

mezi terapeutem a pacientem obecně, nejen s lidmi duševním onemocněním,

je ovládání komunikačních dovedností a schopnost motivovat pacienta ke spolupráci.

Studenti by měli mít možnost si tyto dovednosti osvojit již v průběhu studia, například

v rámci kurzu zaměřeného na nácvik těchto dovedností.
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ABSTRACT

The main objective: The main goal of this work was to assess the attitude

of physiotherapy students towards working with patients suffering from mental illness

and to also assess their attitude towards mentally ill patients in general. The secondary

aim concerns their level of knowledge of mental illnesses and professional experience

during their practice at a psychiatric hospital and how they can both influence a student’s

attitude.

Methods: To reach the final results a questionnaire was used. The questionnaire

consisted of two parts: two standardized tests for measuring stigmatization (MAKS

and MICA) and a set of my own questions for gaining further information.

Results: Eighty-nine physiotherapy students from different towns and faculties

participated in the study. An average score MAKS scale in the surveyed group

of physiotherapy students was 49 out of a possible 60, indicating a very good level

of knowledge of mental illnesses. A statistically significant difference in the level

of knowledge was not proved between students of bachelor and master studies.

Furthermore, the attitude of physiotherapy students to the mentally ill patients was found

to be very positive (the average score was 68.7 on the MICA scale, out of a possible 96).

This test detected quite a big difference concerning the attitude towards patients between

students of bachelor and master studies. Gaining professional experience during student

practice at a psychiatric hospital did not prove to have a statistical significant impact

on the attitude towards patients with mental health problems.

Conclusion: Physiotherapy has a very important place in a multidisciplinary team

treatment of patients with mental disorders. It is important to have sufficient knowledge

of mental health care, but also have specific personality traits and the professional

maturity to successfully provide therapy to patients with mental health

disorders.The foundation of an effective patient-therapist relationship in general, not only

with those suffering from mental illnesses relies on the therapist’s communication skills

and ability to motivate the patient to cooperate. All students should have a chance

to acquire these skills during their studies, for example in a training course focused on

these specific skills.

Key words:

Stigmatization attitudes, level of knowledge, mental illness, MAKS, MICA
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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Postoje studentů fyzioterapie

k práci s pacienty s duševním onemocněním po absolvování praxe v Národním ústavu

duševního zdraví v Klecanech. Při přímé práci s pacienty s duševním onemocněním jsem

zjistila, že mé základní znalosti v této problematice způsobují nejistotu v komunikaci

s těmito pacienty a zároveň jsem se necítila dostatečně kompetentní pro práci s touto

specifickou skupinou pacientů. Následně jsem se začala o způsoby práce

s psychiatrickými pacienty více zajímat v odborné literatuře a také jsem absolvovala

odborný kurz Psychiatrické diagnózy pro fyzioterapeuty, lékaře a další odborníky. Zjistila

jsem, že jde o velmi širokou oblast se svými specifiky, což mne vedlo k myšlence

prozkoumat postoje a zkušenosti s pacienty s duševním onemocněním u kolegů/studentů

oboru fyzioterapie.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické

části se věnuji duševním onemocněním (klasifikaci, přidruženým onemocněním)

a následné terapii. Nejprve definuji pojmy duševní zdraví a nemoc, v další kapitole

se zaměřuji na využití fyzioterapie v psychiatrii a motivace pacienta k fyzické aktivitě.

Nakonec bych chtěla poukázat na problém stigmatizace nejen lidí s duševním

onemocněním ale i zdravotníků, kteří o tyto lidi pečují. V praktické části jsem použila

metodu dotazníkového šetření, ve kterém kombinací standardizovaných testů i sady mých

vlastních otázek zjišťuji úroveň znalostí o duševních onemocněních a postoje studentů

fyzioterapie k pacientům s duševním onemocněním.

10

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Duševní zdraví a nemoc

Světová zdravotnická organizace definuje zdraví jako: „stav úplné fyzické,

duševní a sociální pohody a ne pouze absence nemoci nebo slabosti.“ (World Health

Organization, 2004). Následně navrhla úpravu této definice zdraví jako: „stav blahobytu,

ve kterém si jedinec uvědomuje své vlastní schopnosti, dokáže se vyrovnat s normálním

stresem života, může pracovat produktivně a plodně a je schopen přispět společnosti.“

(World Health Organization, 2004). Uvědomění si zdraví jako stav rovnováhy sebe sama,

ostatních a životního prostředí nám pomáhá lépe porozumět tomu, jak hledat jeho

zlepšení (World Health Organization, 2004). Duševní zdraví značí dobrou kondici celé

osobnosti, nejedná se pouze o nepřítomnost duševní poruchy (Marková, Venglářová

a Babiaková, 2006). Duševní zdraví může mít vliv na každodenní život, okolní vztahy,

a dokonce i fyzické zdraví (Probst, 2017).

Nemoc můžeme chápat například jako: „sociální kategorii určenou k označení

stavu jedinců, o němž daná společnost předpokládá, že znemožňuje nositeli plnění

obvyklých rolí, a který nemůže odstranit pouhým chtěním.“ (Chromý, 1990). V současné

době můžeme definovat duševní nemoc jako spektrum kognitivních schopností, emocí

a chování, které zasahují do mezilidských vztahů, práce či školy a domova a znesnadňují

každodenní život (Overton a Medina, 2008).
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2.2 Klasifikace duševních onemocnění

Na základě rozboru jednotlivých symptomů a syndromů je stanovena diagnóza,

která pomáhá při volbě léčebných postupů (Orel, 2016). V Evropě je od roku 1992 nejvíce

využívána 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10). Duševní onemocnění

v MKN-10 spadají do V. kapitoly s názvem Poruchy duševní a poruchy chování (F00–

F99) (Slovák et al., 2018). Podrobněji viz tabulka č. 1.

Tabulka 1: MNK 10 (Poruchy duševní a poruchy chování) (Slovák et al., 2018)

kód Název

F00–F09 Organické duševní poruchy včetně symptomatických

F10–F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních látek

F20–F29 Schizofrenie‚ poruchy schizotypální a poruchy s bludy

F30–F39 Afektivní poruchy (poruchy nálady)

F40–F48 Neurotické‚ stresové a somatoformní poruchy

F50–F59

Syndromy poruch chování‚ spojené s fyziologickými poruchami a somatickými

faktory

F60–F69 Poruchy osobnosti a chování u dospělých

F70–F79 Mentální retardace

F80–F89 Poruchy psychického vývoje

F90–F98 Poruchy chování a emocí s obvyklým nástupem v dětství a v dospívání

F99 Neurčená duševní porucha


[…]


B
ý
t zd

ra
v
o
tn

ík
e
m

č
i so

c
iá

ln
ím

p
ra

c
o
v
n
ík

e
m

v
o

b
la

sti p
é
č
e
o

d
u
še

v
n
ě
n

e
m

o
c
n
é
n

e
n
í

ja
k
o
b

ý
t sk

u
te

č
n
ý
m

zd
ra

v
o
tn

ím
č

i so
c
iá

ln
ím

p
ra

c
o
v
n
ík

e
m

.*
6
(6

,7
%

)
4
(4

,5
%

)
6
(6

,7
%

)
1
7
(1

9
,1

%
)

2
9
(3

2
,6

%
)

2
7
(3

0
,3

%
)

P
o
k
u
d
b

y
p

o
m

n
ě
m

ů
j n

a
d
říze

n
ý
c

h
tě

l, a
b
y
c
h
lid

i s d
u
še

v
n
ím

o
n
e
m

o
c
n
ě
n
ím

n
e
re

sp
e
k
to

v
a
l/a

, n
e
p
o
sle

c
h
l/a

b
y
c
h
h

o
.

3
8
(4

2
,7

%
)

3
7
(4

1
,6

%
)

8
(9

%
)

1
(1

,1
%

)
3
(3

,4
%

)
2
(2

,2
%

)

C
ítím

se
ste

jn
ě
p

o
h
o
d
ln

ě
, k

d
y
ž m

lu
v
ím

s č
lo

v
ě
k
e
m

s d
u
še

v
n
ím

o
n
e
m

o
c
n
ě
n
ím

, ja
k
o

k
d
y
ž m

lu
v
ím

s č
lo

v
ě
k
e
m

s tě
le

sn
ý
m

o
n
e
m

o
c
n
ě
n
ím

.
5
(5

,6
%

)
1
4
(1

5
,7

%
)

2
2
(2

4
,7

%
)

3
3
(3

7
,1

%
)

1
4
(1

5
,7

%
)

1
(1

,1
%

)

Je
d

ů
le

žité
, a

b
y
k

a
žd

ý
zd

ra
v
o
tn

ík
č

i so
c
iá

ln
í p

ra
c
o
v
n
ík

p
e
č
u
jíc

í o
č

lo
v
ě
k
a
s d

u
še

v
n
ím

o
n
e
m

o
c
n
ě
n
ím

za
jistil, a

b
y
b

y
lo

v
y
še

tře
n
o
i je

h
o
tě

le
sn

é
zd

ra
v
í.

2
7
(3

0
,3

%
)

4
7
(5

2
,8

%
)

1
4
(1

5
,7

%
)

1
(1

,1
%

)
0
(0

%
)

0
(0

%
)

V
e
ře

jn
o
st n

e
p
o
tře

b
u
je

o
c
h
ra

n
u
p

ře
d
lid

m
i s d

u
še

v
n
ím

o
n
e
m

o
c
n
ě
n
ím

.
2
(2

,2
%

)
1
1
(1

2
,4

%
)

3
2
(3

6
%

)
3
1
(3

4
,8

%
)

1
1
(1

2
,4

%
)

2
(2

,2
%

)

P
o
k
u
d
b

y
si č

lo
v
ě
k
s d

u
še

v
n
ím

o
n
e
m

o
c
n
ě
n
ím

stě
žo

v
a
l n

a
tě

le
sn

é
p

řízn
a
k
y
(ja

k
o
je

n
a
p
ř. b

o
le

st n
a
h

ru
d
i), p

řisu
zo

v
a
l b

y
c
h
je

je
h
o
d

u
še

v
n
ím

u
o

n
e
m

o
c
n
ě
n
í.*

0
(0

%
)

0
(0

%
)

9
(1

0
,1

%
)

4
9
(5

5
,1

%
)

2
1
(2

3
,6

%
)

1
0
(1

1
,2

%
)

O
d
p

ra
k
tic

k
ý
c
h
lé

k
a
řů

b
y
c
h
o
m

n
e
m

ě
li o

č
e
k
á
v
a
t d

ů
k
la

d
n
é
v

y
še

tře
n
í č

lo
v
ě
k
a
s

p
sy

c
h
ia

tric
k
ý
m

i p
řízn

a
k
y
, p

ro
to

že
te

n
to

č
lo

v
ě
k
m

ů
že

b
ý
t o

d
k
á
zá

n
k

p
sy

c
h
ia

tro
v
i.*

1
1
(1

2
,4

%
)

1
9
(2

1
,3

%
)

1
1
(1

2
,4

%
)

2
2
(2

4
,7

%
)

1
4
(1

5
,7

%
)

1
2
(1

3
,5

%
)

S
lo

v
e
m

„b
lá

ze
n
“, „c

v
o
k
“, „šíle

n
e
c
" a

p
o
d
. b

y
c
h
k

o
le

g
ů
m

p
o
p
sa

l lid
i s d

u
še

v
n
ím

o
n
e
m

o
c
n
ě
n
ím

, se
k

te
rý

m
i se

se
tk

á
v
á
m

v
p

rá
c
i.*

0
(0

%
)

2
(2

,2
%

)
4
(4

,5
%

)
2
9
(3

2
,6

%
)

3
0
(3

3
,7

%
)

2
4
(2

7
%

)

K
d
y
b
y
se

m
i k

o
le

g
a
sv

ě
řil, že

m
á
d

u
še

v
n
í o

n
e
m

o
c
n
ě
n
í, i n

a
d
á
le

b
y
c
h
s n

ím
c

h
tě

l

p
ra

c
o
v
a
t.

2
8
(3

1
,5

%
)

3
7
(4

1
,6

%
)

1
8
(2

0
,2

%
)

3
(3

,4
%

)
1
(1

,1
%

)
2
(2

,2
%

)

P
o
zn

. p
o
lo

žk
y
o

zn
ačen

y
h

v
ězd

ičk
o
u
jso

u
rev

erzn
í p

o
lo

žk
y