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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Téma postojů k duševně nemocným a práci s nimi a souběžné téma stigmatizace duševně nemocných jsou velmi

aktuální a je jim věnována v posledních letech značná pozornost jak ve smyslu mapování situace a hledání

faktorů, které jsou s vyšší (či nižší) mírou negativních postojů spojeny, tak při testování vhodných intervencí

s cílem negativní postoje zmírnit. Ani mezi zdravotníky, ač vybaveni odbornými znalostmi, nejsou negativní

postoje k těmto lidem a k péči o ně zanedbatelné. Zmapování postojů mezi studenty fyzioterapie, kteří se s lidmi
s duševní poruchou budou ve své praxi setkávat je tudíž cíl přínosný i aktuální.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka pracovala samostatně jak s teoretickými prameny, tak ve výzkumné části, kde zvolila vhodné (zavedené)

dotazníky, které rozšířila o položky zaměřené na bližší charakteristiky respondentů, a současně samostatně

vytvořila strategii náboru. V teoretické části autorky uvádí a komentuje hlavní prameny týkající se problematiky

duševních poruch, postojů k lidem s duševními poruchami a tématu sigmatu a stigmatizace.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Cíle i záměry práce byly formulovány srozumitelně včetně jasně daných hypotéz. Vzhledem formě sběru dat –

dotazníkové šetření – bylo obtížné zajistit reprezentativnost souboru a vyšší míru návratnosti. Finální soubor byl

pro zhodnocení hypotéz velikostí hraniční a charakterem šlo spíše o pilotní projekt, který otevřel řadu dalších

otázek, než že by na stanovené cíle jednoznačně odpověděl. Celou logistiku náboru i následnou analýzu nicméně

autorka zvládla velmi dobře.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Formální stránka práce je solidní. Jedinou výtkou je nadbytečně obsáhlý obecný úvod přesahující téma práce.

Publikační norma byla dodržena, grafická úprava je uspokojivá.
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Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka